= (*)- Memorias. de la Real Academia de la historia, t0M. 3, Pág. 551% 
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Auto de donacion de Sunyer conde de Urgel, de la tercera parte del lucro de la moneda que se labraba en el condado de Gerona, á favor de la iglesia de santa María de Gerona. 

Ex chartulario Episcopi Cerundensis, et in App. Marc. Hisp. 
núm. LXXI. 0 

A. D. 934. | 

le nomine Dei: Suniarius gratia Dei Comes: et Marchio (1) donator sum ad domum Sanctae Mariac Virginis, quae est: sita in Gerunda Civitate Sedis de ipsa meneta dono ibidem. tertiam partem de quacumque «moneta ibidem expresserint, sic dono á supradicta Ecclesia propter Deum: et remedium Patri meo Vyifredi quondam vel fratri meo Vyifre- di quoudam, et própter remedium animae meae vel filio meo Borrello. Propter hoc sic dono vel trado á praedicta Ecclesia de quacumque moneta in suprataxata Ecclesia Gerun- da facta; fuerit vel in ejus comitatu ipsam tertiam partem 3 in ea videlicet ratione quod si ego aut filius meus vel succesores mei eam venundaverint ipsam tertiam partem acci- piat Episcopus de predicta Ecclesia de ipso pretio, et si nos vel succesores nostri ad opus nostrum retinere voluerimus , ipsa moneta in manu ministralium nostrorum consistat vi= dentibus suis ministralibus et nostris ministralibus donent eis in manu ministralium Epis- 
copi praedicta Ecclesia ipsa tertiam partem, sicut superius incertum est. Et si ipsi mone- tarii aut ullus homo ipsam monetam falsaverint, ego Suniarius Comes vel succesoribus meis distringere cos faciam vel faciant, et ipsum districtum apud nos retinemus. Et si ego Su- niarius vel filius meus aut ullusque homo qui de praedicta Ecclesia aliquid extraxerit vel extrahere voluerint de hoc quod superius insertum est, non: hoc valeant vindicare , quod repent, sed component in vinculo solidos mille 4 praedicta Ecclesia, et in antea ista do- natio firma atque stabilis permaneat omnique tempore. Facta donatione vel traditione no- no Kalend. Decembris anno sexto quo obiit Karolus Rex. Suniarius Comes quí hane do- nationem feci. Vyifredus Vicecomes. Petrus Vvifredus. Agilbertus. Senderedus.  Teudardus. Hobtadus. Suglibertus. Tennege Archilevita. Ermo Abba. Vvitrimirus Presbiter. Joannes 
Presbiter. Davimirus Levita. Recosindus. 

II. 

Donacion hecha por Bernardo conde de Besalú, de la décima del lu- 
cro de la moneda de oro y plata que se labraba en su condado 
á favor de la santa Cruz de la iglesia de santa María de Besalú. 

Ex archivo Reg. Coron. Arag. Civit. Barcin. et in App. Marc. Hisp. 
núm. CCLXXXIIT, 

A. D. 1074. 

N otum sit omnibus hominibus praesentibus et futuris quia ego Bernardus gratia Dei Co- 
mes recognosco quoniam Pater meus Vvillelmus comes bonse memorize dedit domino Deo et Sane= 
to ligno Crucis et Sanctee Mario cujus Ecclesia est consecrata juxta muros _Bisuldani_ipsa 
moneta de prescriptó Bisulduno, et ego teneo cam per beneficiam preedicte Sanctoe Ma- 

(1) Sunyer conde de Urgel, gobernó el condado de 'Barcelona desde y29 hasta 944, en cuya 
época estaba unido el condado de Gerona con el de Barcelona, : 

TOM. 11, A 
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2 
riwe. Et propter hoc in nomine Dorini ego preedictus Bernardus gratia Dei Comes dona- 
tor Domino Deo; et Sancto ligno Crucis, et Sanctee Maris et Sancto Michaeli, et Sane- 
to Genesio, et omnibus sanctis quorum reliquize sunt in predicta Ecclesia, propter elee- 
mosynam et propter animam predicti Patris mei, et _ fratris mei Vvillelmi vel om= 
nium  parentorum meorum, seu propter remedium animoe mex de omnibus peccatis 
meis ipsam decimam de ipsa moneta quie fuerit facta in predicto Bisulduno amo- 

do et usque in sempiternum tam de auro quam de argento quam in monetatico et in ca- 
pite, ut preedictus locus Sanctee Maris semper _quiete teneat et habeat et posideat sine 
blandimento. de ullo homine vel feemina; in tali videlicet ratione ut nec ego nec aliquis 
Comes qui futurus sit post me, neque Abbas, neque aliquis Clericus, posit ipsum pree= 
dictum decimum aliquo malo ingenio tollere aut commutare vel alienare neque per fevum 

neque per ullum asensamentum , sed semper stet in dominio et in communitate canonicee 
preedicti loci. Et si est homo, vel homines, femina vel feminas quee tollat aut tollant aut 
tollere voluerint hoc superius scriptum-, id est, ipsum decimum de ipsa moneta , in iram 

Dei Omnipotentis incurrat, et fiat participatio ejus cum Datan et Abiron, et cum Ju- 
da traditore qui Dominum tradidit, et sit anathema maranatha , et sicut superius SCrip- 
tum est sic trado in dominio et potestate Sanctee Maris et aliorum Sanctorum sine ulla 
reservatione, et sine enganno. Quod si ego donator aut ullus homo vel femina qui con- 
tra hanc cartam donationis venerit ad irrumpendum, vox ejus in nullo proficiat et tem- 
porali poena, yulut sacrilegus componat, et in antea ista scriptura donationis inconvulsa 
permaneat omni tempore. Facta ista carta donationis V idus septembris anno" XV regni 
Philipi Regis. 

S. Bernardi gratia Dei comitis, qui istam cartam donationis fieri jussi, firmavi, et: tes- 
tes firmari rogavi. S. Raymundi Comitis, qui hoc donum laudo et firmo. S. Arnalli de 
Lortio. Guillelmus Sacerdos, qui istam cartam donationis rogatus scripsi et subscripsi die 
et anno quo supra. 12, 

TIL 

Real privilegio de D. Pedro 1 de Aragon con el cual exime á los 
oficiales de la fábrica de moneda de Barcelona de los tributos Rea- 
les, hueste, cavalcata, quistia, éc. mientras trabajaren en sus 
oficios. : 

Memoriales núm. 35. Memoriale privileg. et conces. fact. supra mone- 
ta es supra offitia Alcald. Archiv. Reg. Coron. Arag. Civit. Barcin, 

A. D. 1208. 

Maniestom sit omnibus: Quod nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum , et Comes 
Barchinonsez recipimus sub nostra speciali protectione, firma custodia, securoque ducatu 
omnes. monetarios , et operarios, et omnes alios servientes, qui monetaverint, operati fue- 
rint , et servient in nostra moneta barchinonae; et omnes res eorum mobiles, et immo- 
biles, et se moventes, quas nunc habent, vel. in ante 4 dante domino alicubi poterint 
adipisci. Ita quod cum suis omnibus bonis habitis et habendis sint salyi et securi, et ab 
omni damno, et gravamine immunes et penitus alieni per totam terram et dominationem 
nostram et omnium amicorum nostrorum tam in mari quam in terra quam in aqua dul. 
ci ubique. Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat.eos vel quaslibet res eorum aggra- 
vare, vel in aliquo perturbare, vel etiam pignorare, marchare, impedire, vel alicubi 
detinere, nisi pro se principales debitores vel pro aliis fidejussores fuerint manifesti. Man- 
damus etiam firmiter universis baiulis, et vicariis nostris, et aliis omnibus praesentibus 
et futuris, ut eos et sua omnia tamquam nostras manuteneant ubique fideliter, et de- 
fendant, et 4 nullo permittant indebite manifestari, omnia jura eorum illesa ejs, et in- 
terrupta servantes. 

Praeterea statuimus , et mandamus, ut dum moneta nostra barchinonensis operabitur, 
et cudetur , Monetarii yel operarii yel alii servientes in ea non teneantur facere hostem 

, 

vel cavalcatam,' vel dare, vel mittere in-aliqua questia. (1), tolta vel fortia ,' vel o 
tio, vel usatico, vel in aliqua exactione vel demanda, vel communitate regali, yel vici- 
nali que dici vel nominari possit; sed ab his omnibus, et singulis, corumque solutione- 

et exactione sint franchi, liberi, immunes , quieti ac penitus alieni, quamdiu in opere, 
vel servitio praefatae monetae eos esse constiterit , vel morari. Quicumque autem contra hanc 
chartam protectionis, et franchitatis nostrae. venire in aliquo attentarent, iram nostram 
et indignationem incurrent (2), et insuper damno et gravamine illatis prius in duplum 
plenarie restitutis, paena míllle aurcorum (3) 4 nobis sine aliquo remedio feriretur. Da- 

tum. Jlerdae sexto Kalendas Februarii Anno Dominicae Incarnationis millessimo ducentes- 

simo octavo (4). 
Sig +tenum Petri Dei gratia Regis Aragonum, et Comitatis Barchinonae. 
Sig+fenum Durfort- Baiuli Domini Regis: 

estes huius rei sunt Comes Sancius Garcias..... Raymundus de Montecatheno. Guillel- 

mus de Cervaria. Gombaldus de Rippellis. Michael de Lusia. Arnaldus de Alascuno. Mar- 

tinus de Caneto. Guillelmus Raymundi de Montecateno. Bernardus de Belloloco Mayordo- 

mus. Pontius de Castillone Mayordomus. 1 

Ego Ferrarius Notarius Domini Regis Aragonum-et Gomitis Barchinonae haec: scribi 

feci mandato ipsius , loco, die, anno prefixis. 

1V. 

Real privilegio de D. Jaime 1 de Aragon y del Infante D. Pedro, 

en que confirma mientras durare su vida, y diez años despues de 

seguida su muerte , la moneda Barcelonesa. 

In lib. 1. Permilio fol. 45. Archivi municip. Barcin. 

A. D. 1253. 

Regais cura regiminis totius erga subditorum utilitatem vigilare , et solicite agere 

veraciter comprobatur , cum eorum communem utilitatem suis privatis utilitatibus ante- 

ponit. Hinc ¡est 5 Quod+Nos AR Dei, gratia Rex Aragóñum Mayoricarum, et Valen- 

«tiae , Gomes ¡Barchinonae et Urgelli, et. dominus Montispesullani attendentes , quod prop- 

ter multam operationem monetae barchinonae Praelati, Barones , Cives , Clerici, et Laici, 

"et omnes habitatores in cathalonia grave possent dispendium sustinere , quorum omnium 

acclamationes , et preces multiplicitas recepimus, in hac parte privata nostra commoda 

postponentes y ut omnium et singulorum possimus utilitatibus providere : Praefatam mo- 

netam barchinonae confirmamus , et immutabilem constituimus diebhus ¡omnibus vitae nos- 

trae, et per decem annos últra ab exit vitae nostrae, ita quod ad usque illud tém- 

pus dictorum decem annorum .post obitum. nostrum praefata moneta per Nos vel succe- 

sores nostros, Vel per quascumque alias personas nulo, modo possit mutari, nec eius re- 

ceptio , seu CUrsus eius possit restringl, vel angustiari in partibus Cathaloniae , et specia= 

liter in partibus Rossillionis , Ceritaniae , Vallispirii, et Gonfluentis ; sed per omnes partes 

cho feudal. En fuerza del usage Alium namgue de Jur. Fis., 

r al Rey en la guerra; la cabalcata daba derecho á los mag- 

s les sirviesen en las correrías, vulgarmente nombradas corre- 

guda, y para prestar el auxilio en algunos actos judiciales. La hueste se diferenciaba de la cabalcata, 

porque duraba mas tiempo, y la correría era momentánea. La quistía fue tributo Real comunicado á 

los señores de castillos y términos por lás:constituciones 1 y 2 lib. 8, vol. 1..tÍt. 4> de obras pú> 

blicas. Sobre estos tributos, véase Calicio in ¡Usate Qui fallerit , Marquilles sup» eod., Mieres; An: 

3 ib. rrats, Peguera , Fontanella , Cancer» 

AN Sii de E El la ira é indignacion Real la continuaron los demas Reyes y 

sucesores hasta D. Cárlos HL: la dejó Felipe Y. Los condes de Barcelona D. Berenguer IV amena= 

zaba-á los contraventores con la ira del Omnipotente Dios, y no con la suya. por 4 

- (3) Aureos, sueldos », morabatines eran las penas que indiferentemente se imponian á pan cons 

trayentores» usándose despues los florines de Aragon > que todavia se observa en las mandatorias 

de la Real audiencia de Cataluña. 

(4) Por decreto de 1191) fue mandado que en as datas de los documentos se contase por los 

años de la encarnacion del Señor 3 y: no por los reinados'de los reyes de Francia. ¡ 

TOM. 11. 
ACA 

(0). Tributos, originados del derec 
estaban obligados los vasallos á segui 
mates y barones, para que sus vasallo: 

4 ces 
terráe nostrae, in quibus consuevit currere et recipi dicta moneta, et in quibus nunc currit 
et recipitur , currat de cetero et recipiatur sine eius mutatione , vel adiunctione alterius mone- 
tae, ita quod nulla alia moneta alicubi facta vel facienda in aliqua preedictarum terrarum, seu 
partium currat vel recipiatur, nisi ipsa moneta barchinonae tantum : promittimus et constitui- 
mus per Nos et succesores nostros, quod per totum., et infra totum dictum tempus de ipsa mo- 
neta nihil faciemus amplius cudi, vel operari palam,, vel occulte , nisi forte contingeret , quod 
de dicta moneta esset tanta paucitas, vel defectus , quod necessitas terrae evidenter exigeret, 
quod de ipsa esset amplius operandum, seu faciendum; et tune si procederet de communi con- 

silio Tarraconensis Archiepiscopi, et Episcopi Barchinonae, et proborum hominum Barchino- 
mae civitatis, qui pro tempore fuerint , possimus per fideles personas de ¡psa moneta facere cudi, 
seu operari usque ad illam summam marcharum argenti , quam dicti consiliarii pro-necessita- 
te terrae communi consilio duxerint praetaxandam. Ad haec autem omnia et singula su- 
pradicta firmiter attendenda obligamus Nos et successores nostros jurantes de praesenti per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, quod praedicta 
omnia et singula Nos et nostri tenebimus , et observabimus, et in nullo contraveniendo fir- 
miter teneri, compleri et observari ab omnibus et per omnia faciemus. 

Ad hoc Nos Petrus Dei gratia Comes Barchinonae cum assensu et voluntate, et auctori- 

tate llustrissimi Domini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum Patris Nostri praedicti, ex 
certa scientia praedicta omnia et singula á praedicto Patre nostro promissa , et concessa lau- 
damus, concedimus, et approbamus per Nos et heredes nostros, et tactis á nobis corpora- 
liter sacrosanctis Dei evangeliis juramus ea omnia et singula observare, attendere et com- 
plere , et numquam in aliquo contravenire, 

Datum Barchinonae Idus Febroarii anno Domini millessimo- ducentessimo quinquagessi- 
mo tertio. ¡ 

Sigs+fenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Mayoricarum et Valentiac, Comitis 
Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani. z 

Sig+Henum Petri Dei gratia Comitis Barchinonae, 

Testes sunt Guillermus de /Montecathano, Bernardus de Sancta Eugenia, Petrus Cor- 
nelii Exy de Fecibus, $ de Antilon. ¡ 

Sig «fenum Petri ndreae qui mandato Domini Regis hoc scribi fecit loco, die, et an- 
no pracfixis. 

v, 

Carta del sumo pontífice Alejandro IV, dirigida 4 los obispos de 
Barcelona y Tortosa para relajar el juramento á D. Jaime 1 de 
Aragon, para que sin:la nota de perjuro labrase otra moneda bar- 
celonesa. 

Ex, Regis. Regis Jacobi..I in Armar. Barchin. in sacco de lit. B., núm, 
297 AL RC. AC. B. 

A. D. 1257. 

Eidias Domino Jacobo Dei gratia Tlustri Regi Aragonum, Maioricarum, et 
Valentiae , Comiti Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessulani. A, per eamdem Epis- 
copus Barchinonae,:et Berengarius Dertusensis electus. honorem et acternae beatitudinis  glo- 
riam cum salute. Litteram Domini Papae nos recepisse novistis sub hac forma. —Alexan- 
der Episcopus servus servorum Dei Venerabili fratri Episcopo Barchinonae» et: dilecto fi- 
lio A. et Berengario electo Dertusensi salutem et apostolicam benedictionem: Ex'parte-ca- 
rissimi filii nostri Jacobi Ullustris Regis Aragonum fuit propositum coram nobis, quod. cum 
ipse olim in comitatu barchinonensi quamdam usualem monetam cudi fecisset, demum 
quibusdam nobilibus et potentibus illarum partium eamdem monetam in animarúm suarum 
periculum caeca cupiditate falsantibus , magnamque de ipsa cudentibus quantitatem , eadem 
moneta jam suspecta adeo, et vilis habetur, quod nulli fere mercatores invenjuntur qui 
ea uti velint, et ad illam mercimonia sua vendere, pro ut erat praeteritis temporibus 
consuetum; Unde á Nobis instanter petiit, ut cum hoc in magnum terrae suae suorum- 

que hominum dispendium, et iuris regii perjudicium redundare noscatur, cudendi novam 

monetam, non obstante juramento ab eo praestito de non immutanda prima moneta, le 
centiam sibi concedere, de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur, qui Regis eius- 
dem commodum, ct profectum ferventer appetimus , volentes in hac parte sibi Opportu- 
no remedio subvenire, discretioni yestrae praesentium tenore committimus, quatenus yos, 
vel alter vestrum», si expedire videritis eidem juramento huiusmodi auctoritate primitus 
relaxato , tribuatis licentiam postulatam; praesertim cum primam monetam, nisi falsata 
fuisset, nullatenus immutaret, et ad cudendum noyam propter ipsius primae vitium qua- 
si quadam necessitate cogatur ; contradictores autem per censum ecclesiastica appellatione 
postposita compescatis. Datum Viterbii Nonas Julii Pontificatus nostri anno tertio. 

Nos igitur attendentes causas in ipsa littera Domini Papae contentas omnimoda veri- 
tate fulciri, ac videntes appertissime, id non solum expedire vobis. Domino Regi, immo 
plurimum fructuosum , auctoritate Domini Papae nobis concessa, Vobis Excellentissimo 
Domino Jacobo Divina dispositione Regi Aragonum supradicto, ad petitionem nostri ju- 
ramentum per vos praestitum de non mutanda moneta primitus relaxantes, damus vobis' 
plenam licentiam novam cudendi monetam. 

Datum Jllerdae Y Kalendas Octobr, anno Incarnationis Xpi millessimo ducentessimo quin- 
quagessimo septimo. 

: vi 

Carta del Rey D. Jaime 1 de Aragon sobre la paga y cambios de 
la moneda vieja, con la nueva moneda barcelonesa. 

In lib. 1 Virido fol. 226 et in codice Antiquiori- Privileg. fol. 139. 
: A. M. B. 

A. D. 1258. 

Noverint universi: quod cum Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragónum, Maioricarum, 
et Valentiac:,; Comes Barchinonae , et» Urgelli , set Dominus Montispessullani. Statuimus in 
“Barchinona cotum in solutionibus debitorum veteris monetae Barchinonae quod pro duobus 
denariis -veteris monetae'daretur unus denarius de nova moneta Barchinonae, et hoc us- 
que in ,festum Resurrectionis Domini 'proxime venturum3 et quod á-dicto' festooin antea 
darentur' duo denarii monetae novae pro tribus denariis monetae veteris,:attendendo dic- * 
tum cotum , et mandatum esse in periculum animae nostrae et lesionem subiectorum nos. 
trorum», ex. certa scientia removemus-dictum cotum, et cassamus in perpetuum, et decer- 
endo statuimus hanc formam et cotum sequendum de cetero et observandum in- solutio- 

nibus debitorum veteris monetae faciendis de noya moneta , scilicet: quod universa debi- 
ta veteris monetae quibuscumque personis Judaeis, vel Christianis debeantur, solvantur 
de cetero in hac forma: quod in universis debitis quae terminum solutionis habuerunt us= 
que in festo Resurrectionis Domini proxime praeterito requiratur quantam summam pe- 
cuniae veteris monetae valebat 4ureus diebus quibus solutiones praedictorum debitorum fie- 
vi debebant), et pro ea quantitate fiant solutiones de nova moneta in ea quantitate quam 
¿Aureus «valebit diebus solutionum3 in aliis vero debitis quae terminos solvendi habent á 
dicto: festo: Resurrectionis Domini proxime praeterito citra aliter sunt sine terminis, re- 
quirantur dies contractus, et pro ea Summa veteris monetae quam> aureus valebat diebus 
contractus:, fiant solutiones de nova moneta in ea summa, quam: Aureus valebit: diebus 
quibus solutiones fient. : 2 y 

Mandamus itaque Vicariis , Bajulis, Curiis, et universis aliis. officialibus ,. et subditis 
nostris praesentibus , €t futuris, quod haec quae dicta et statuta sunt superius observent 

semper: de: cetero firmiter etvinviolabiliter, et faciant ab omnibus observari, si confidunt de 

nostra gratia 'et (amore. Bo - Inia. ¿ . 

Datum apud sanctum Tyberium Kalendas Febroarii anno Domini millessimo ducentes- 

simo quinquagessimo octavo: 415 A sa 

Siesheloao Jacobi: Dei gratia Regis Aragonum > Maioricae, et Valentiae, Comitis Bar- 

chinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani- : 5 
estes sunt Guillermus: de Rocafolio; Mironus de Latiano. Raymundus de Geruntella, 

Arnaldus: Surdus. Aries: Suanyes. : 2. : que : 

Sig + num Petri de Capellades, qui mandato Domini Regis haec scripsit loco, die, et 

anno praefixis. z 

VIL 

Real privilegio de D. Jaime 1 de Aragon, sobre el establecimiento de 
la moneda de terno en la ciudad de Barcelona, Jurado por el in- 
fante D. Pedro. 

In codice Antiguiori fol. 133. A. M. B. 

A. D. 1258. 

Pr universis: Quod cum moneta Barchinonae succrescente perfidorum et falsario= 
rum malitia per nimiam admixtionem falsae monetae sit adeo vilificata, quod in grave 
dispendium populorum yix commercia inter mercatores more solito contrahuntur , et vic- 
tualia et aliae res necessariae venduntur carius ultra modum 5 Idcirco: Nos Jacobus Dei 
gratia Rex Aragonum, Maioricarum , et Valentiae , Comes Barchinonae, et Urgelli, et 
Dominus Montis Pessullani subditorum nostrorúm «instantibus periculis occurrentes, et in 
futurum eorum —necessitatibus salubriter providere curantes, deliberato consilio ordinamus, 
et statuimus; quod nova moneta, quae sit semper perpetua, per nos et nostros fideles 
quos ad hoc duximus ordinandos cudatur in Barchinona, et sit legalis moneta ternalis, ct 
sint denarii, et oboli eiusdem legis et signi, ita quod in lege et signo. nulla differentia 
sit inter denarios et obolos, in pondere autem sit talis differentia, quod de una marcha 
monetae aleyada cum argento exeant decem et octo solidos denariorum, et de una mar- 
cha exeant viginti solidos obolorum: Item quod fiat operatio obolorum de duobus solidis 
pro qualibet libra denariorum. Hanc autem monetam , Nos Jacobus Dei gratia Rex prae- 
dictus et filius noster Infans Petrus heres Cathaloniae per nos et omnes successores nos- 
tros in perpetuum sub praedicta lege, pondere, et signo promittimus vobis univérsis ci- 
vibus Barchinonae et omnibus aliis nostris subditis Cathaloniae licet absentibus,' firmiter 
tenere, observare, defendere, et custodire et humguam aliquo tempore mutare sub alia 
forma, lege, pondere, vel signo: faciemus etianr eam recipi et currere in omnibus Comi- 
tatibus, Civitatibus , Villis, Castris, et terris: et locis, in quibus barchinonensis moneta 
currere. consuevit-huc usque, et specialiter in Rossillione, Ceritaniae, Confluenti, et Va- 
Mespiriis y sic quod in praedictis locis , vel aliquo: eorum non currant Malgurientium, nec 
aliqua alia moneta, nisi tunc dicta moneta barchinonensis. 

Et cum in futuris temporibus occurrerit necessitas, ita quod propter indisentiam mo- netae oporteat Nos et:succesores nostros plus de ipsa moneta facere operari vel cudi, tune requisito: consilio Episcopi, et Proborum hominum civitatis Barchinonae faciamus -cudi-si- ve operari de ipsa moneta in quantitate temperata et secundum quod necessitas- requisie= rit, in eadem tamen lege, pondere et signo, ita quod per illam- operationem praedicta 
moneta -barchinonensis non mutetur, nec minuetur , vel in aliquo defraudetur: 

Volumus etiam et ordinamus, quod probi homines Barchinonae eligant ex se duos pro- 
bos viros, et fideles in custodiam dictae monetae ,-et ¡lis quos ¡psi ad hoc elegerint quo- 
modocumque moneta operari, vel cudi contigerit commitimus ¡Nos de praesenti . guardam 
sive custodiam dictae monetae : ut ipsi custodes observent operationem praedictae mone= 
tae, et legaliter eam operari et cudi: faciant. 

Ttem- statuimus et. ordinamus , et promittimus bona fide per Nos et successores nostros 
quod falsarios monetae praedictae , si qui inventi fuerint, eorumque defensores): adiutores, 
receptatores , ocultatores , et omnes qui scienter ad falsandam Praedictam monetam praebue- 
rint assensum, consilium vel iuvamen, totis viribus persequimur, et expugnabimus, et in 
rebus et in corpore puniemus. Decernendo etiam statuimus, quod castra et possessiones yet 
bona omnia eorum sint ipso facto confiscata nostris -usibus applicanda, et promittimus le- 
galiter per Nos et omnes nostros suecessores , quod castra , possessiones et bona praedicto- 
rum quaecumque ista de causa acceperimus, vel occupaverimus, numquam ipsis criminosis yel 
eorum heredibus: restituemus , nec aliquam emmendam inde eis faciemus, nec inde eis ve- 
nian aliquam faciemus. , 

Promittimus etiam per Nos et suecessores nostros, quod unquam: á vobis , vel ab aliis 
subditis nostris non petemus , vel exigemus monetaticum yel receptionem aliquam .. ratione 
dictae monetae. S obj 

Item promittimus por Nos et successores nostros, quod per Nos vel interpositam personam 

non petemus vel impetrabimus gratiam » indulgentiam, vel dispensationem 4 Domino Papa vel 
successoribus- suis, quod contra praedicta, vel aliqua de praedictis veniamus: immo pro- 
mittimus quod rogabimus Dominum Papam». et ab eo impetrabimus, quod excommunicatio- 
mis ferat sententiam contra Nos et successores nostros de praesenti si contra praedicta ye= 
niremus, vel aliqua de praedictis, et etiam contra falsarios dictae monetae fautores, et 
receptatores, et qui eis aliguod dederint auxilium , consilium, vel iuvamen. Gdl 

Ttem statuimus et mandamus omnibus subditis nostris, et specialiter campsoribus et 
Numulariis praesentibus et futuris , quod iurent, quod si invenerint aliquem vel aliquos 
falsos denarios , dicta moneta tenentes, habentes vel utentes, quod requirant unde eos ha= 

'buerint, et frangant incontinenti omnes falsos denarios, quos invenerint, tenendo in ta= 
bulis corum forfices, cum quibus eos frangant; et denuntient et ostendant Vicariis et aliis 
officialibus nostris eos qui dictos falsos denarios temuerint, habuerint, vel usi fuerint scien= 
ter, secundum quod justum fuerit puniendos. , 

Item: volumus , et mandamus, et statuimus, quod omnes successores nostros et 'Heredes 
in Cathalonia unus post alium- in perpetuum cum inceperint regnare, iurent et confirment 
publice praedictam monetam perpetuam , et omnia quae superius continentur. Et haecom- 
nia praedicta et singula- Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus, “et Nos Infans' Petrus 
haeres Cathaloniae filius ejus promittimus per Nos et omnes successores: nostros in perpe= 
tuum attendere, complere, et observare, et Ñnumquam in eis in aliquo contravenire. 

Et haec omnia supradicta promittimus Deo, et votum facimus solemne iurantes per 

Deum et eíus sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta. Actum est hoe 
Calendas Augusti anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octavo. 

Sig*f+enum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum , Maioricarum , et Valentiae, Comitis 

-Barchinonae, et Urgelli, et Domini Montispessullani. 
Sigsfenum Infantis Petri IMlustris Regis Aragonun filii, et heredis Cathaloniae, «qui 

praedicta omnia et singula juramus, Vovemus, laudamus, concedimus , perpetuo confirma= 

mus, appositum per manum' Guillermi de Turre scriptoris nostri, de mandato nostro, No= 

no Kalendas Septembris, loco, et anno praefixis. ' 
Testes huius rei sunt Raymundus Vice-Gomes Cardonae. Guillermus de Cervilione. Pe- 

trus de Berga. Gaucerandus de Pinos. Raymundus de Guardia. Geraldus Vice-Gomes Ca= 
preriac. Arnaldus Guillermus de Cartayano. Arnaldus de Vila de Mayer. 

Sigsfenum Jacobi de Montejudaico, qui mandato Domini Regis, haec scribi- fecit. lo. 
co, die, et anno praefixis. 

AT 

Copia auténtica del Privilegio del Rey D. Jaime YT, jurado por su 
hijo el infante D. Pedro, concedido á la ciudad de Barcelona pa- 
ra batir moneda de terno, hecha y. publicada en el castillo de 

Perpiñan, en la cámara del Rey de Mallorca en el dia antes de 

los idus de Setiembre de 1317- 

In lib. 1 Vermilio fol. 22. In lib, 1 Virido fol. 307 col. g. A. M. B. 

A. D. 1258. 

H.. est translatum sumptum fideliter 4 quodam instrumento. per alphabetum diviso 

bullato Bulla plumbea pendenti in filis sericis Tllustrissimi Domini Jacobi bonae memo= 

riae Regis Aragonum, Maioricarum , Valentiae, Comitis Barchinonae, Urgelli, et Domi- 

ni Montispessullani, cuius instrumenti tenor esse dignoscitur sicut ecce. á 

Pateat universis: quod cum moneta Barchinonae succrescente perfidorum et falsariorum 

malitia pér nimiam admixtionem falsae monetae sit adeo vilificata quod in grave nta 

dium populorum- vix commercia inter mercatores More solito contrahuntur, et victualia, 

et aliae res necessariae venduntur carius ultra modum +; Idcirco Nos Jacobus Dei gratia 

Rex Aragonum , Maioricarun, et Valentiae, Comes Barchinonae , et Urgelli, et Dominus 

Montispessullani , subditorum nostrorum instantibus periculis occurrentes, et in futurum eo- 

rum necessitatibus salubriter providere curantes, deliberato consilio ordinamus et statuimus: 

quod nova amoneta quae sit semper perpetua, per Nos et nostros fideles, quos ad hoc dur 
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ximus ordinandos, cudatur in Barchinona, et sit legalis moneta ternalis, et sint denarii 

et oboli eiusdem legis et signi; ita quod in lege et signo nulla differentia sit inter de- 

marios et obolos, in pondere autem sit talis differentia quod de una marcha monetae ale- 

yada cum argento exeant decem et octo solidos denariorum, et de una marcha excant vi- 

ginti solidos obolorum», item quod fiat operatio obolorum- de duobus solidis pro qualibet 

libra denariorum. Hanec autem monetam Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus, et filius 

noster Infans Petrus haeres Cathaloniae per Nos et omnes successores nostros in perpetuun 

sub praedicta lege et- signo, promittimus vobis universis civibus Barchinonae et omnibus 

aliis nostris subditis Cathaloniae licet absentibus firmiter tenere, observare, defendere et 

custodire, et numquam aliquo tempore mutare sub alia forma, lege, pondere, vel signo. 

Faciemus etiam recipi et currere in omnibus Comitatibus, Civitatibus, Villis, Castris, et 

terris, et locis in quibus Barchinonae moneta currere consuevit hucusque, et specialiter in 

Rossilione, Ceritaniae Confluentis, et Valleaspirii , sic quod in praedictis locis vel aliquo 

eorum'non currant Malgurientium, nec aliqua alia moneta, nisi tantum dicta: moneta nos- 

tra Barchinonae. Et cum in futuris temporibus occurrerit necessitas, ita quod propter in= 

digentiam monetae oporteat Nos vel successores nostros plus de ipsa moncta facere Opera= 

ri, vel cudi, tunc requisito. Consilio Episcopi et proborum hominum civitatis Barchino: 

nae faciamus cudi seu operari de ipsa moneta in quantitate temperata, secundum quod ne- 

cessitas requisierit, in eadem tamen lege, pondere et signo; ita quod per illam opera» 
tionem praedicta moneta Barchinonae non mutetur, nec minuatur , vel án aliqua defrau- 
detur. 

Volumus etiam et ordinamus, quod probi homines Barchinonae eligant ex se duos 
probos: viros et. fideles in custodiam dictae monetae, et illis quos ipsi ad hoc elegerint 
quomodocumque moneta operari vel'cudi contigerit, committimus Nos de praesenti. guar- 
dam sive custodiam dictae monetae, ut ipsi custodes observent operationem praedictae mo- 

netae, ct legaliter eam operari et cudi faciant. > 

Ttem statuimus, et ordinamus , et promittimus bona fide per Nos et ¡suecessores no3= 

tros, quod falsarios monetae praedictae, si qui inventi fuerint, eorumque defensores, ad- 

jutores, receptatores, ocultatores et omnes qui: scienter ad falsandam  praedictam monetam 
praebuerint assensum, consilium , iuvamen , totis. viribus persequemur et expugnabimus , ¡et 
in rebus et corpore puniemus. 

Decernendo etiam statuimus, quod castra et possesiones et bona omnia eorum sint ip- 
so facto confiscata nostris usibus aplicanda: et promittimus legaliter per nos et omnes 
nostros successores quod castra , possessiones et bona praedictorum quaecumque ista de cau- 
sa acceperimus vel occupaverimus, numquam ipsis criminosis vel eorum haeredibus res- 
tituemus , nec aliquam emmendam inde eis faciemus , nec inde eis veniam aliquam facie» 
mus. 

Promittimus per Nos et successores nostros, quod numquam á vobis vel ab aliis sub= 
ditis nostris non petemus vel exigemus monetaticum vel receptionem aliquam ratione dic= 
tae monetae. 

Ttem promittimus per Nos et successores” nOStros , quod per Nos vel interpositam per- 
sonam non petemus vel impetrabimus gratiam vel indulgentiam, vel dispensationem á 
Domino Papa vel successoribus suis, quod contra praedicta vel aliqua de praedictis ve- 
niemus , immo promittimus, quod rogabimus Dominum Papam vel ab eo impetrabimus 
quod excommunicationis ferat sententiam contra Nos et successores nostros de praesenti 
si contra praedicta veniemus, vel aliqua de praedictis, et etiam contra falsarios dictae mo- 
netae , fautores, receptatores, et qui cis aliquod dederint auxilium, consilium, vel iuva- 
men. 

Ttem statuimus et mandamus omnibus subditis nostris et specialiter Campsoribus et Nu- 
mulariis praesentibus et futuris, quod: iurent, quod si invenerint aliquem vel aliquos falsos 
denarios de dicta moneta, tenentes , habentes, vel utentes quod requirant unde eos habue- 
rint, et frangant incontinenti omnes falsos denarios, quos invenerint, tenendo im tabulis 
eorum forfices, cum quibus eos frangant, et denuntient et ostendant yicariis et aliis offi- 
cialibus nostris eos qui dictos falsos denarios tenuerint, habuerint yel usi fuerint scienter, 
secundum quod iustum fuerit puniendos. 

Item volumus, et mandamus, et statuimus, quod omnes successores NOstri et haeredes 
in Cathalonia unus post alium in perpetuum cum” inciperint regnare jurent et confirment 
publice praedictam monetam perpetuam et OMnia quae superius continentur. Et haec om- 
nia praedicta et singula Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus, et Nos Infans Petrus 
haeres Cathaloniae filius eius, promittimus per Nos, et. omnes successores nostros in per- 
etuum attendere, complere, et observare, €t numquam in aliquo in eis contravenire, 

Et haec omnia praedicta promittimus Deo, et vyotum facimus- solemne jurantes per 
Deum, et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta. Actum est hoo 
Kalendas Augusti anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octavo, 

Sigefenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum», Maioricarum , et Valentiae , Comitis 
Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani. 

Sigsfenum Infantis Petri) Ilustris Regis Aragonum tilii et haeredis Cathaloniae , qui 
praedicta omnia ct singula iuramus , vovemus , laudamus , concedimus , et. perpetuo confir= 
mamus , appositum per manum. Guillermi 4 Turre scriptoris nostri de mandato nostro, 0c=, 

tavo Kalendas Septembris, loco, et anno praefixis. 
Testes huius rei sunt Raymundus Vice-Comes Cardonae. Guillermus de Cervillione. Pe- 

trus de Berga. Gaucerandus de Pinós. Raymundus de Guardia. Geraldus Vice-Comes Ca- 

prariae. Arnaldus Guillermus de Carteyano. Arnaldus de Vila de Mayer. 1 
Sigsjenum Jacobi de Montejudaico, qui mandato Domini Regis haec seribi fecit loco, 

die, et anno praefixis. 
Sig+sfenum Guillermi Olomarii gerentis vices Venerabilis Bernardi de Ponte Vicarii Bar- 

chinonae et Vallesii, eo absente, qui huic translato sumpto: fideliter ab originali suo non, 
cancellato, nec in aliqua parte sui vitiato ex parte Domini Regis et auctoritate officii, 

quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut ei tamquam originali suo fides ple- 

naria ab omnibus impendatur, appositum per manum .mei Bernardi de: Cumbis Notarii 

publici Barchinonae: regentis scribaniam Curiae Vicarii eiusdem civitatis , in cuius manu, 

et! posse dictus: gerens vices Vicarii hanc- fimam fecit Nono Kalendas Aprilis anno Domi- 
ni millessimo trecentessimo nono. 

Praesentibus testibus Simone de Podio. Petro de Montechateno Jurisperitis et Petro 
de Podio. Et ideo ego Bernardus de Cumbis Notarius praedictus hoc scripsi, et hoc met 
sigAenum hic apposui. 

Sigsfenum Bernardi Payares Notarius publicus Barchinonae, qui hoc translatum sump- 
tum fideliter ab originali suo , et cum eodem fideliter comprobatum scribi fecit et elau- 

sit, cum litteris rasis et emendatis in linea'”sexta ubi dicitur Petrus et in linea X ubi 

dicit probos, et in duobus locis lineae octavae decimae, in altero quorum dicitur dena- 

rios die IX Kalendas Aprilis, anno Domini millessimo trecentessimo nono. 

Acta et laudata fuerunt hacc in Camera Regia Castri Perpiniani Domini nostri Regis 

Maioricaram' praefati. Pridie Idus Septembris anno Domini millessimo trecentessimio 'Sep- 
timo decimo. , » ¿ 

Constat autem de correctione facta in línea XXIHII ubi dicitur in medio inferius us- 
que. : . , 

Testes -huiús rei sunt Nobiles Amatrrichus Dei: gratia Narbonensis , et Jaspertus per 
eandem Castri novi Vice Comes. Berengarius de Argilagiis Archidiaconus Urgellensis (1), 
Arnaldus Traveri Miles, et Raymundus de Vilari legum Doctores Judices. Arnaldus de 
Codaleto Magister Rationalis. Petrus de Pulcro-Castro Maiordomus. Hugo de Taconne Mi- 
les Portius Maior. Petrus de Bardolio, et Hugo de Cantagrilio Procuratores. Nicolaus de 
Sancto justo Vice Tesaurarius, et Laurentius Plasenssa Scriptor praedicti Domini Regis 
Maioricarum. ¿ 

Ego Laurentius Plasenssa seriptor praefati Domini Regis nostri Maioricarum  Tllustris; 
et cius auctoritate publicus Notarius ubique terrarum suae- ditioni subiectarum ipsius man- 
dato hanc chartam scribi feci. et clausi meo publico et-consueto sig**no, 

IX. 

Convencion ajustada; entre la condesa y vizcondesa de Bearne y el 

obispo de Vich; sobre la restauracion de la moneda de san Pe- 

dro de 'Ausona, y de la porcion que debian recibir los condes 
de Bearne de la moneda que se labrase. 

Marcá Hist. de Bearn. lib. 7. cap. X. núm. 6. pag- 608. 3 

Tabulario Barcin. in Armar. 9. Ausoniae sacco litt. 4. núm- 81. 

A. D. 1258. 

J uramus Nos Domina Garsendis gratia Dei Comitissa et Vice Comitissa Biarnensis, ct 

domina Montis Catani ac Castri vacteris Vobis Bernardo gratia Dei Ausonensi Episcopo 

(1) Archipo Urgelensis. Lib. 1 Vermilio fol. 23. 
TOM. El. B 
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domino nostro, quod ab: hac hora in antea fideles erimus vobis” per directam fidem sis 
ne enganno, sicut homo debet esse suo bono seniori, et de cetero non dicipiamus vos de 
vestra vita, neque de vestris membris , quae in vestro corpore se tenent, neque de 
ipso Episcopatu S. Petri Ausonensis sedis , sive de omni alio vestro honore, quem hodie habetis 
et'in antea adquisituri estis Deo dante per nostrum consilium:- sed adiuvabimus vos teneres 
et habere, et defendere, et guerreiare praedictum honorem contra cunctos homines vel foe= 
minas , qui totum yel partem vobis auferre voluerint, et faciemus vobis ipsum adiutorium 
sine omni enganno, et commonere non nos vetabimus , et ipse vel ipsi qui nos inde com= 
monuerint regardum inde non habeant. Sed sicut superius scriptum est ,-sic-tenebimus et 

attendemus , excepto illo de quo vos nos solvere volneritis vestro grato animo. Laudamus, 
etiam et approbamus restaurationem monetae S. Petri Ausonensis sedis quam: fecistis yos 
Domine Bernarde Vicensis Episcope assensu et voluntate Capituli vestri, et consilio Bera 
mardi de Scintillis tenentis locum nostrum , et Gastoni filii nostri. 

Quam monetam promittimus tenere et observare, pro ut in forma instrumenti confecs 
ti per vos super dicta moneta plenius continetur. Et haec omnia supradicta, et singula 
iuramus per Deum, et super.sancta quatuor Evangelia. Laudamus etiam , et aprobamus com= 
positionem , quam cum dicto Bernardo de Scintillis fecistis super parte quam nos et dic 

tus Gasto filius noster, debemus recipere in dicta «moneta. Quod: est factum' X.' Kalendas 
Octobris , anno Domini M.CC.LVIM. ( 
2 Sigsfenum Dominae Garcendis Comitissae , et Vice Comitissae praedictae,' quae praedic= 
ta laudamus , facimus , firmamus et iuramus. 1 val : > 

y 

X. 

Concesion de D. Jaime 1 de Aragon, para que los monederos y de- 
- mas oficiales de las fábricas de Cataluña fuesen naturales del reis 

no, excluyendo á los gascones y demas extrangeros. 

In Diversorum Domini Regis Jacobi I fol. CCXLY. A. R.C.:4. C. B. 

ADAI25D: a 

Nora universi: quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum, et 
Valéntiae , Comitis Barchinonae et Urgelli, et Dominus Montispessullani volumus, dona- 
mus, et concedimus vobis universis operariis, et monetariis, habitantibus “in terra nostra; 
Quod aliqui operarii , vel monetarii Gasconise, nec aliquorum aliorum locorúm ; qui non 
sunt de terra nostra, non operentur, nec monetent , nec sint in moneta (0), quam nunc 

cudi et operari facimus in Barchinona sine vestra speciali licentia et voluntate, quoties- 
cumque dicta moneta operabitur. Sed vos tantum et non ipsi, nec aliqui ipsorum sitisy 

et operemini , ac monetetis in dicta moneta, quotiescumque de ipsa cudi et operari fa- 
ciemus. Ita tamen quod moneta nostra praedicta, nec lucrum ipsius in aliquo non dete- 
rioretur, nec minuatur propter inopiam , sive defectum operariorum , et mónetariorum; et 
hoc sit ad cognitionem Magistri, et, custodum dictae monetae:, quí nunc “ibi «sunt et. pro 
tempore fuerint. Mandantes Magistro, et custodibus dictae monetae praesentibus videlicet 
et futuris, quod contra hanc donationem et cóncessionem nostram non veniant, nec ali- 

quem venire permittant. : 2204 Í 
Dat. Hlerdae XII. Kls. Septembris anno Domini millessimo ducentessimo quinquages- 

simo nOno. . e 
Sigafenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum , Maioricarum, et Valentiae, Comitis 

Barchinonae , et: Urgeli, et Dominus- Montispessulani. 
Testes sunt Petrus de Montechateno, Raymundus de Montechateno. Galcerandus de Pi- 

nós. Guillelmus de Cardona. Raymundus de Guardia. 
Sig*fenum Petri de Capellades, qui mandato Domini Regis pro Domino G. Dei gra- 

tia Episcopo Illerdensi Cancellario suo haec scribi fecit et clausit loco, die, et anno prae= 
fixis. 
re 

(1), Moneta significa la oficina donde se labraba la moneda, y otras veces las piezas batidas en 
las mismas oficinas. Véase Du-Cange verbo moneta. 
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XL 

Carta. del Rey D. Jaime 1 en que ordenó para consejeros de su hi- 

- jo D. Pedro dos nobles, uno de Cataluña, y otro de Aragon, un 

ciudadano de Barcelona, otro de Lérida, y otro de Zaragoza, man= 

dando que no recibirá la paga de los derechos Reales, sino con 

moneda barcelonesa. 

In lib. 2 Vermilio fol. 100. 4. M, B. 

A. D. 1260, 

Noverint univérsi: quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum, et. Valen- 
tiae, Comes, Barchinonae, et Urgelli, et Dominus: Montispessullani.. Convenimus et pro- 

mittimus vobis probis hominibus et toti universitati Barchinonae quod dabimus et ordina- 

bimus Infanti Petro. filio, et haeredi nostro in Cathalonia in Consiliarios: duos Nobiles 

unum de Cathalonia et alium de Aragonia, et unum civem de Barchinona, et alium de 

lllerda, et alium de Saragossa. Et mandamus eidem Infanti, quod consilio istorum regnet, 

gubernet, protegat- et; defendat se, et terram nostram. Et quod ipsi iurent quod donent 

ei bonum et legale consilium ad commodum ipsius: et utilitatem totius terrae. Item pro= 

mittimus vobis quod'mandabimus Baiulo de Caucolibo, quod non pignoret aliquem civem 

Barchinonensem nisi propia, culpa sua, vel facto, et quod non recipiemus solutionem red- 

dituum nostrorum nisi ad monetam Barchinonensem, et faciemus quod dicta moneta habe- 

bit totum cursum suum, sicut in charta monetae continetur. 

Datum Barchinone VII Kalendas Septembris-anno Domini millessimo CC sexagessimo. 

Sigsfenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae Comitis Bar- 

chinonae et Urgelli, et Domini Montispessullani. 
Testes sunt Gaucerandus de Pinos. Raymundus de Urgio. Guillermus de Montecluso, 

Berengariús de. Sancto-Vicentio, et: Garcia de Podio. 
— Sigsfenam Guillermi de Rhodia,. qui mandato Domini Regis. pro, Domino Guillermo 

Dei gratia Illerdénsis Episcopo Cancellario suo haec scribi fecit loco die, et anno praefixisa 

J 

BOT orto _XIL 

Real “declaracion de D. Jaime: hecha enel palacio de Barcelona; 

que tres sueldos de moneda de duplo equivaliesen al valor de dos 

sueldos de la moneda: de ,terno. : 

Ex Coment. Jacob. Marquilles super Usat. Bar. fol. 361, 

3 A, D. 1260. 

] Noveno: uniyersis/ quod .coram Nobis Jacobo Dei gratia Rege:Aragonum, Maiorica- 

rum ,, et Valentiae, Comite: Barchinonae et Urgelli,. et Domino Montispessulani, post mo- 

netae Barchinonae: de «dupleto mutationem Berengarius Burguesii et Maria de Arters UXOr 

eius proposuerunt ; quod_ipsi. septem: solidos de moneta dupleta pro tributo, sive censu. aye 

bet septimana Petro de Lissacho civi Barchinonenst solyeré tenebantur. ratione ot 

furni. quem..pro ipso tenebant in emphiteosim3 Nunt vero idem: Petrus tantundem pro dic- 

to censu, de, moneta,noya . terneta contra iustitiam+ petit. et exigit. Sed «quoniam contine- 

batur in. instrumento ¡emphiteotico ,: sive censuali, quod: census constitutus de moneta CuZ? 

ribili solveretur y; et modo «terneta: sit: cuvribilis Rarchinone ; dicebat Petrus de. Lissacho, 

TOM, 11. E 
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Guillermum Burguesii et Mariam de Arters eius uxorem ad solutionem monetae de terneto 
constitutam noverit merito compellendo, et cum hinc idem tam inter praedictos quam ¿n= 
ter quosdam alios in dubium fuit revocatum, utrum ratione illius clausulae, scilicet mo= 
netae curribilis Barchinonae , domini censualium deberent tantundem recipere de hac mo- 
neta terneta, quam tunc de veteri de dupleto: Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, 
Maioricarum, et Valentiae, Comesque Barchinonae, et Urgelli, et Dominus Montispessu= 
Mani, cum essemus apud Barchinonem in nOStro Palatio constituti , quia negotiorum emer- 
gentium yarietas, et subiectorum interpellationes frequenter dant occasionem condendi no- 

vam constitutionem 3 Habito consilio Arnaldi per eandem gratiam Episcopi Barchinonensis, 
et sanioris partis clericorum sedis- eiusdem , ac civium Barchinonae, et' Curiae nostrae sa- 
pientum praedictam constitutionem dirimere cupientes dicernendo: statuimus : quod dictus 

Petrus recipiat solutionem á Guillermo Burguesii, et á Maria de Arters uxore eius de mo- 
neta nova terneta ad, valorem et aestimationem monetae veteris de dupleto , videlicet 
quatuor solidos et octo denarios pro septem solidis de dupleto. 

Et sic de cetero dicimus observandum in omnibus censualibus quantaecumque fuerint 
quantitatis, quod pro tribus solidis vel tribus denariis monetae veteris de dupleto, solvan= 
tur duo solidi, vel duo denarii praesentis: monetae de terneto. Haec autem in hoc casu 
volumus obtinere, et in pendentibus negotiis et similibus in futurum, verbo curribili in 
instrumento censuali apposito in aliquo non obstante. Tamen propter illud aliquod 'pactum 
in contrarium appositum nullatenus intelligatur. '